
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: Servizi alla Comunita', al cittadino, alla persona  
 
Determina n. reg. 207 del 05-09-2014 avente ad oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA ALLA GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI DOPOSCUOLA POMERIDIANO COMUNALE E SERVIZI 
COLLEGATI - ANNI SCOLASTICI 2014/2015 E 2015/2016 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

 
PREMESSO che con deliberazione n. 95 del 28/08/2014 la Giunta Comunale ha stabilito di 
dare prosecuzione, anche per gli anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016, al progetto denominato 
“Servizio di doposcuola pomeridiano” da proporre alle famiglie con ragazzi frequentanti la 
Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di I grado. All’interno di tale iniziativa i ragazzi 
possono svolgere i compiti per casa, acquisire un metodo di studio o essere seguiti 
individualmente in una singola materia. E’, infatti, prevista la possibilità, per i ragazzi della 
Scuola Secondaria di I grado, di usufruire di un servizio di assistenza individuale per singola 
materia. All’interno del progetto è stata riconfermata l’intenzione di attivare anche il servizio di 
sorveglianza post-scolastica, già attivato nello scorso anno scolastico, con l’obiettivo di 
agevolare le famiglie che lavorano garantendo loro la sorveglianza dei figli nel momento del 
pasto dal termine delle lezioni fino alle ore 14,00. E’ stata anche riconfermata, con la predetta 
deliberazione, l’intenzione di svolgere periodicamente dei laboratori creativi di vario genere in 
favore sia degli iscritti al doposcuola della Scuola Primaria, ma anche degli altri alunni 
trissinesi; 
 
CONSIDERATO: 
- che tali servizi, in quanto qualificabili come servizi socio-assistenziali, rientrano fra quelli 
classificati nell’allegato II B del D.Lgs. 163/2006; 
- che l’art. 20, comma 1, del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 163/2006) stabilisce che 
l’aggiudicazione degli appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è 
disciplinata esclusivamente dall’art. 65 (Avviso sui risultati della procedura di affidamento), 
dall’art. 68 (Specifiche tecniche) e dall’art. 225 (Avvisi relativi agli appalti aggiudicati) dello 
stesso Codice; 
- che l’art. 27 prevede che “l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi 
forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'applicazione del presente codice, avviene nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità. L'affidamento deve essere preceduto da invito ad almeno cinque concorrenti, 
se compatibile con l'oggetto del contratto”; 
- che tale disposizione prefigura per le stazioni appaltanti la definizione di processi di 
affidamento dei servizi fondati su un complesso di regole assunte da fonti differenti dallo stesso 
codice dei contratti pubblici; 
- che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto di servizi 
socio-assistenziali deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, 
trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati 
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale 
delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D.Lgs. 163/2006; 



- che in relazione al servizio che si intende appaltare non risulta che siano attive convenzioni 
stipulate da Consip o da altri soggetti qualificabili come centri di committenza ai sensi dell’art. 
26 della legge n. 488/1999; 
- che, pertanto, l’amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione di tali 
servizi; 
 
VISTI: 
- l’art. 125, commi 10 e 11, del d.lgs 163/2006; 
- l’articolo 90, primo comma, lett. t), del Regolamento comunale per la disciplina dell’attività 
contrattuale, da ultimo modificato con delibera di C.C. n. 39 del 20.12.2011, il quale prevede la 
possibilità di sostenere in economia le spese per appalti di servizi alla persona, inerenti alla 
sfera formativa e informativa, ludico-didattica, sociale e assistenziale; 
- l’art. 30 del D.Lgs. 163/2006 che detta disposizioni in merito alla concessione di servizi; 
 
RITENUTO, in considerazione della tipologia dei servizi da attivare, nonché al fine di 
garantire la massima economicità, imparzialità e trasparenza nell’affidamento dello stesso 
servizio, di procedere all’acquisizione in economia mediante concessione di servizi, previa 
consultazione di n. cinque operatori economici, così come previsto dall’art. 30 del precitato 
D.Lgs. 163/2006. Si ritiene di individuare tali operatori economici a cui richiedere la 
presentazione della propria migliore offerta per l’affidamento in concessione dell’appalto in 
esame a enti del Privato Sociale (Cooperative, ecc.) che già hanno collaborato con il Comune, o 
che hanno chiesto di essere invitati o che sono presenti e operanti sul territorio;  
 
VISTI l’allegato schema di lettera d’invito (comprendente il Foglio Condizioni per 
l’effettuazione dei servizi in oggetto e i moduli A) e B) e l’elenco delle ditte da invitare, 
depositato agli atti dell’Ufficio Scuola-Servizi Sociali e soggetto al divieto assoluto di 
divulgazione ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006, redatti dallo stesso Ufficio e ritenuti gli 
stessi meritevoli di approvazione; 
 
DEFINITI i seguenti elementi previsti dall’art. 192 del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali: 
- il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di offrire agli alunni e alle 

loro famiglie un adeguato servizio pomeridiano scolastico di studio assistito. I ragazzi 
potranno svolgere i compiti per casa, acquisire un metodo di studio o essere seguiti 
individualmente in una singola materia. Quali servizi collegati al precedente sono previsti il 
servizio di sorveglianza post-scolastica e periodicamente lo svolgimento di laboratori 
creativi di vario genere in favore sia degli iscritti al doposcuola della Scuola Primaria, ma 
anche degli altri alunni trissinesi; 

- il contratto avrà per oggetto la programmazione, la gestione, il coordinamento e la 
realizzazione del doposcuola pomeridiano per gli anni scolastici 2014/2015 e 2015/2016 
rivolto ai ragazzi frequentanti la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado, nonché 
i servizi collegati di seguimento individuale per singola materia (in favore degli alunni della 
Scuola Secondaria di Primo Grado), il servizio di sorveglianza post-scolastica (in favore 
degli alunni della Scuola Primaria) e periodicamente lo svolgimento di laboratori creativi di 
vario genere in favore sia degli iscritti al doposcuola della Scuola Primaria, ma anche degli 
altri alunni trissinesi; 

- l’affidamento dei servizi in esame, nonché la scelta del contraente, avverrà a mezzo di 
concessione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 163/2006, previa consultazione di n. cinque 
operatori economici, nel rispetto dei principi sopracitati previsti dall’art. 27 del D.lgs. 
163/2006, tenendo conto dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 D. Lgs. 



163/2006), con attribuzione dei relativi punteggi secondo il seguente schema meglio 
dettagliato nel “Foglio condizioni” allegato alla presente:  

a) offerta economica valutata su un numero presunto di massimo 25 
iscritti giornalieri  fino a punti 
30/100; 

b) qualificazione professionale garantita del personale che sarà 
incaricato presso il doposcuola  fino a punti 
20/100; 

c) programma proposto e relative modalità di realizzazione  
  fino a punti 15/100; 

d) esperienza dell’offerente nello svolgimento di servizi di doposcuola 
rivolti ad alunni della scuola Primaria e/o Secondaria di I grado svolti 
nei tre anni scolastici precedenti (2011/2012-2012/2013-2013/2014)  fino a punti 
25/100; 

e) esperienza dell’offerente nello svolgimento di servizi educativi e/o  
ludico/ricreativi svolti nei tre anni scolastici precedenti (2011/2012- 
2012/2013-2013/2014) e rivolti alla fascia di età dei potenziali utenti  
del servizio in affidamento  fino a punti 
10/100; 

- la durata del contratto viene indicativamente fissata da ottobre 2014 a maggio 2016. 
L’affidamento potrà essere eventualmente rinnovato per l’anno scolastico 2016/2017 e 
2017/2018 con le modalità e i limiti previsti dalla normativa vigente in materia; 

- il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere in conformità all’art. 334 del D.P.R. 
207/2010; 

- relativamente alle clausole ritenute essenziali si fa specifico rinvio all'allegato schema di 
lettera d’invito; 

- il corrispettivo è quello che risulterà a seguito dell’espletamento della gara e sarà sostenuto 
dagli utenti del servizio in esame, salvo quanto previsto al punto 6) del determinato; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’indizione della gara per 
l’affidamento in concessione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 163/2006, 
previa consultazione di n. cinque operatori economici, fissando in almeno giorni 10 (dieci) il 
termine per la presentazione delle offerte;  
 
DATO ATTO: 
- che la Giunta comunale si è riservata, con il precitato provvedimento, di fissare la 
compartecipazione economica delle famiglie, nonché l’eventuale contribuzione da parte dello 
stesso Comune una volta noti i costi della stessa iniziativa a seguito di espletamento 
dell’apposita gara; 
- che all’intervento cod. 1040503, capitolo 144044, voce “Servizio doposcuola”, del bilancio 
2014, è comunque previsto un apposito stanziamento di fondi per sostenere l’iniziativa in 
esame;  
 
RICHIAMATI: 
- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- gli artt. 2, 57 e 61 dello Statuto comunale;  
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 
- il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con delibera 
di G.C. n. 159 del 12.11.2012;  



- il Decreto Sindacale n. 5 del 21.7.2014 avente ad oggetto: “Assegnazione incarico di 
Responsabile del Settore III – Servizi alla comunità, al cittadino, alla persona (posizione 
organizzativa) alla Dott.ssa Giovanna Guiotto. Anno 2014”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.07.2014, avente ad oggetto: "Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2014, della relazione previsionale e programmatica 
2014/2016, del bilancio pluriennale 2014/2016, del piano triennale OO.PP. e dell'elenco 
annuale LL.PP."; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 28.08.2014, avente ad oggetto: "Approvazione 
del 'Piano Esecutivo di Gestione - Piano degli Obiettivi / Piano della Performance' Esercizio 
2014". 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere all’individuazione del concessionario del servizio di programmazione, gestione, 
coordinamento e realizzazione del doposcuola pomeridiano comunale e dei servizi collegati, 
precisati nelle premesse del presente provvedimento, per gli anni scolastici 2014/2015 e 
2015/2016. Tali servizi saranno attivati indicativamente da ottobre 2014 a maggio 2016, con 
possibilità di rinnovarne l’affidamento per il successivo biennio scolastico con le modalità e i 
limiti previsti dalla normativa vigente in materia. I predetti servizi sono rivolti ai ragazzi 
frequentanti la scuola Primaria e la Scuola Secondaria di I grado, come precisato in premessa.  
L’individuazione del concessionario di tali servizi avverrà a mezzo di concessione ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. 163/2006, previa consultazione di cinque operatori economici del 
Privato Sociale (Cooperative, ecc..) che già hanno collaborato con il Comune, o che hanno 
chiesto di essere invitati o che sono presenti e operanti sul territorio, nel rispetto dei principi 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, previsti 
dall’art. 27 del D.lgs. 163/2006, tenendo conto dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(art. 83 D. Lgs. 163/2006). 
Tale modalità di affidamento di appalto è giustificata dalla tipologia del servizio da attivare; 
 
2) di richiedere la presentazione della propria migliore offerta per l’affidamento dei servizi in 
esame alle cooperative di cui all’allegato elenco che si approva e si omette di rendere pubblico 
secondo quanto stabilito dall’art. 13, comma 2, lett. b), del D.Lgs.163/2006;  
 
3) di approvare l'allegato schema di lettera di invito per l'affidamento dei servizi di cui sopra 
fissando in 10 (dieci) giorni il termine minimo per la presentazione delle relative offerte; 
 
4) di stipulare il relativo contratto mediante scambio di lettere in conformità all’art. 334 del 
D.P.R. 207/2010; 
 
5) di dare atto che le indicazioni previste obbligatoriamente dall'art. 192 del Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, sono riportate nelle premesse del presente 
provvedimento e si intendono qui integralmente riportate; 
 
6) di dare atto che la Giunta comunale si è riservata, con il provvedimento n. 95 del 28/08/2014, 
di fissare la compartecipazione economica delle famiglie, nonché l’eventuale contribuzione da 
parte dello stesso Comune una volta noti i costi della stessa iniziativa a seguito di espletamento 
dell’apposita gara. Si precisa, altresì, che all’intervento cod. 1040503, capitolo 144044, voce 
“Servizio doposcuola”, del bilancio 2014 è comunque previsto un apposito stanziamento di 
fondi per sostenere l’iniziativa in esame. 
 



Trissino, 05-09-2014 
 
 Il Resp. del Settore III 
  Dott.ssa Giovanna GUIOTTO 
 
 
 
VISTO favorevole ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa per complessivi €         0,01, all'intervento reso dal responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
 
Trissino, 05-09-2014 
 
 p. Il Resp. Area Finanziaria t.a.  
  Dott.ssa Giovanna GUIOTTO 
 
 
 
 
La presente determina è esecutiva dalla data di apposizione del visto favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. nr. 267/2000 e – a scopo notiziale – è affissa all’Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Trissino,            
 
 Il Segretario Generale 
  Dott.ssa Stefania Di Cindio 


